
 
ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 

เรื่อง หลักเกณฑ์การกำหนดรายวิชา การจัดกลุ่มเรียน และการโอนย้ายหน่วยกิต 
รายวิชาศึกษาทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) จากผลการประเมินความรู้ความสามารถ 

ทางภาษาอังกฤษ สำหรับนักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี (หลักสูตรไทย)  
ที่เข้าศึกษาในปีการศึกษา ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๘  

 
…………………………………….. 

 
  โดยที่ เป ็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การกำหนดรายวิชา การจัดกลุ่มเรียน และ 
การโอนย้ายหน่วยกิตรายวิชาศึกษาทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) จากผลการประเมินความรู้
ความสามารถทางภาษาอังกฤษ สำหรับนักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี (หลักสูตรไทย) ที่ เข้าศึกษาใน 
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้เป็นไปด้วยความเหมาะสม สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐาน
การอุดมศึกษา เรื่อง นโยบายการยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา และประกาศ
มหาว ิทยาล ัยมห ิดล เรื่ อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศ ึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
มหาวิทยาลัยมหิดล ซึ่งกำหนดเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษก่อนสำเร็จการศึกษา เทียบเคียง 
ผลกับ Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) สำหรับระดับปริญญาตรี 
ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ B2 ขึ้นไป รวมทั้งเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการพัฒนาศักยภาพและคุณลักษณะที่ 
พึงประสงค์ในด้าน Globally Talented ของนักศึกษา 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๖ วรรคสอง ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการศึกษา
ระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิการบดีจึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑  ในประกาศนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยมหิดล 
“นักศึกษาใหม่” หมายความว่า นักศึกษาที่ลงทะเบียนเข้าศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี 

(หลักสูตรไทย) ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ยกเว้นนักศึกษาที่เข้าศึกษา ณ คณะศิลปศาสตร์ และวิทยาลัยดุริยางคศิลป์  
ข้อ ๒ ให้นักศึกษาใหม่ส่งผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ เพื่อใช้ในการ

จัดกลุ่มเรียนรายวิชาศึกษาทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ)  โดยดำเนินการดังนี้ 
(๑) ให้นักศึกษาใหม่ส่งผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษประเภทหนึ่ง

ประเภทใด ตามที่ระบุไว้ในประกาศมาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี   
ผ่านระบบ SmartEDU ที่ https://smartedu.mahidol.ac.th ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนดตาม
ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดลเรื่อง กำหนดการกิจกรรมนักศึกษาใหม่มหาวิทยาลัยมหิดล ระดับปริญญาตรี  
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ โดยผลคะแนนต้องมีอายุไม่เกิน ๒ ปี 

/ตั้งแต.่.... 



- ๒ - 

(ตั ้งแต่วันจันทร์ที่ ๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ถึงวันแรกของการเปิดภาคการศึกษาที่  ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๘  
วันจันทร์ที่ ๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘)  

(๒) กรณีที่นักศึกษาใหม่  ประสงค์จะส่งผลการประเมินความรู้ ความสามารถทาง 
ภาษาอังกฤษเ พ่ือเปลี่ ยนแปลงการจั ดกลุ่ มเรียนในภาคการศึกษาที่  ๒ ให้ผ่ านระบบ SmartEDU  
ที่  https://smartedu.mahidol.ac.th ภายในระยะเวลา ๔ ส ัปดาห ์ก่ อนเป ิดระบบลงทะเบี ยนเรียนของ 
ภาคการศึกษาที่ ๒  ชั้นปีที่ ๑ กรณีที่นักศึกษามิได้ส่งผลคะแนนมาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษตามวรรคหนึ่ง 
หรือมิได้มีผลคะแนนสอบวัดความรู้ภาษาอังกฤษที่มหาวิทยาลัยจัดสอบ นักศึกษาจะไม่ได้รับการจัดกลุ่มเรียน
รายวิชาศึกษาท่ัวไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) 

(๓) ทั้งนี้ เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของ
นักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี 

ข้อ ๓ มหาวิทยาลัยจะจัดกลุ่มเรียนรายวิชาศึกษาทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ให้แก่
นักศึกษาทีมี่ผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

ผลคะแนน กลุ่มที่ ๑ กลุ่มที่ ๒ กลุ่มที่ ๓ กลุ่มที่ ๔ กลุ่มที่ ๕ 

MU-ELT ๐ – ๔๒ ๔๓ – ๖๙ ๗๐ – ๘๔ ๘๕ – ๑๑๔ ≥ ๑๑๕ 

TOEIC ๕ – ๓๕๐ ๓๕๕ – ๕๐๐ ๕๐๕ – ๖๐๐ ๖๐๕ – ๗๘๐ ≥ ๗๘๕ 
TOEFL-iBT ๐ – ๒๙ ๓๐ – ๕๒ ๕๓ – ๖๔ ๖๕ – ๙๔ ≥ ๙๕ 

TOEFL-ITP  
(จัดสอบโดยมหาวิทยาลัย) 

๐ – ๓๔๓ ๓๔๗ – ๔๒๓ ๔๓๓ – ๕๓๓ ๕๔๓ – ๖๑๐ ≥ ๖๒๐ 

IELTS ๐ - ๒.๕ ๓.๐ – ๔.๐ ๔.๕ – ๕.๐ ๕.๕ – ๖.๕ ≥ ๗.๐ 

Duolingo ๑๐ - ๕๕ ๖๐ - ๗๕ ๘๐ - ๙๕ ๑๐๐ – ๑๒๕ ≥ ๑๓๐ 
 

กรณีที่นักศึกษามีผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษมากกว่า ๑ ประเภท 
มหาวิทยาลัยจะจัดกลุ่มเรียนตามวรรคหนึ่งโดยใช้ผลคะแนนสูงสุดประเภทใดประเภทหนึ่ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ข้อ ๔..... 



- ๓ - 

ข้อ ๔ นักศึกษาใหม่ ที่ได้รับการจัดกลุ่มเรียนตามข้อ ๓ ต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาศึกษา
ทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ตามรายวิชาและกลุ่มเรียนที่ประกาศโดยศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้แบบ
บูรณาการชีวิตที่ https://clil.mahidol.ac.th ในชั้นปีที่ ๑ ภาคการศึกษาที่ ๑ และภาคการศึกษาที่ ๒ ภายใต้
เงื่อนไขที่มหาวิทยาลัยกำหนด ตามภาคผนวก ก หรือภาคผนวก ข แล้วแต่กรณี ท้ายประกาศนี้ 

ข้อ ๕ กรณีที่นักศึกษาใหม่มีผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษจัดอยู่ใน
กลุ่มที่ ๔ หรือกลุ ่มที่  ๕ ซึ ่งเป็นผู ้ม ีผลคะแนนผ่านเกณฑ์มาตรฐานความรู ้ภาษาอังกฤษตามประกาศ
มหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี นักศึกษาใหม่มี
สิทธิขอโอนย้ายหน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐานรายวิชาศึกษาทั ่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ)  
ตามภาคผนวก ก หรือภาคผนวก ข แล้วแต่กรณี ท้ายประกาศนี้ 

ข้ อ  ๖  นั ก ศึ ก ษ า ใ ห ม่ แ ส ด ง ค ว า ม ป ร ะ ส ง ค์ ใ ช้ สิ ท ธิ  ผ่ า น ร ะบ บ  SmartEDU ที่  
https://smartedu.mahidol.ac.th ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนดตามประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 
เรื่อง กำหนดการกิจกรรมนักศึกษาใหม่ มหาวิทยาลัยมหิดล ระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

นักศึกษาใหม่ที่ใช้สิทธิขอเทียบรายวิชาและโอนย้ายหน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน
รายวิชาศึกษาทั่วไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ตามวรรคหนึ่ง จะได้รับการเทียบผลคะแนนมาตรฐานความรู้
ภาษาอังกฤษเทียบโอนหน่วยกิตของรายวิชาทั้งหมดหรือบางส่วนที่ต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาศึกษา
ทั ่วไปแกน กลุ ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ตามภาคผนวก ก หรือภาคผนวก ข แล้วแต่กรณี ท้ายประกาศนี้  
โดยจะได้ร ับส ัญลักษณ์ CS หมายถึง การเทียบโอนหน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน (Credits from 
Standardized Tests) ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี  

นักศึกษาใหม่ที่ได้ใช้สิทธิตามความในข้อนี้ หรือมีจำนวนหน่วยกิตรายวิชาแกน กลุ่มภาษา 
(ภาษาอังกฤษ) ครบตามที่กำหนดไว้ในโครงสร้างหลักสูตรแล้ว สามารถลงทะเบียนเรียนรายวิชาภาษาอังกฤษ
ตามกลุ่มเนื้อหา (Thematic Courses) เพิ่มเติมได้ โดยรายวิชาที่ลงทะเบียนเรียนดังกล่าวจะสามารถนับเป็น
หน่วยกิตได้ตามท่ีหลักสูตรและมหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๗  กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย 
สั่งการ และถือเป็นที่สุด 

 
ทั้งนี้  ให้ใช้บังคับกับนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่รับเข้าศึกษาในปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

 
ประกาศ ณ วันที่                  

 
 
 

 (ศาสตราจารย์ นายแพทย์ปิยะมิตร ศรีธรา) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล


ศ.นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา
 02/07/2568


add_date: ๒ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๘
 02/07/2568



 

 

ภาคผนวก ก 
รายวิชาและแผนการศึกษาสำหรับหลักสูตรที่ใช้โครงสร้างหมวดวิชาศึกษาทั่วไป  

ระดับปริญญาตรี (หลักสูตรไทย) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

๑. ให้นักศึกษาใหม่ที่มีผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษจัดอยู่ในกลุ่มที่  ๑ - ๓ 
ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาศึกษาท่ัวไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) โดยเรียน 2 รายวิชา ได้รับ 6 หน่วยกิต ดังนี้ 
 

ผลคะแนน 
รายวิชาท่ีต้องลงทะเบียนเรียน 

ภาคการศึกษาท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 
กลุ่มที่ ๑ ศศภอ ๑๐๓ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๑ ศศภอ ๑๐๔ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๒ 

กลุ่มที่ ๒ ศศภอ ๑๐๔ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๒ ศศภอ ๑๐๕ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๓ 
กลุ่มที่ ๓ ศศภอ ๑๐๕ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๓ ศศภอ ๑๐๖ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๔ 

กลุ่มที่ ๔ ศศภอ ๑๒๕ ภาษาอังกฤษระดับสงู 
รายวิชาในกลุ่มภาษาอังกฤษตามกลุ่มเนื้อหา 

(Thematic Courses) 

กลุ่มที่ ๕ 
รายวิชาภาษาอังกฤษตามกลุ่มเนื้อหา 
(Thematic Courses) (วิชาที่ ๑) 

รายวิชาภาษาอังกฤษตามกลุ่มเนื้อหา 
(Thematic Courses) (วิชาที่ ๒) 

 

๒. ให้นักศึกษาใหม่ที่มีผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษจัดอยู่ ในกลุ่มที่ ๔ หรือ 
กลุ่มท่ี ๕ แล้วแต่กรณี ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาศึกษาท่ัวไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ดังนี้ 

 

ผลคะแนน 
การขอใช ้

สิทธิโอนย้ายหน่วยกิต 
รายวิชาท่ีต้องลงทะเบียนเรียน 

ภาคการศึกษาท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

กลุ่มที่ ๔ 
(มีสิทธขิอโอนย้าย

หน่วยกิต ๑ รายวิชา) 
 

ก. ไม่ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ศศภอ ๑๐๖ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๔ 
รายวิชาในกลุ่มภาษาอังกฤษขั้นสูง 

(Thematic Courses) 

ข. ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ศศภอ ๑๐๖ ภาษาอังกฤษ ระดับ ๔ 
(และได้รับการขอเทียบรายวิชา 

และโอนย้ายหน่วยกิต  
ของรายวิชา ศศภอ ๑๐๕) 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 

กลุ่มที่ ๕ 
(มีสิทธขิอโอนย้าย

หน่วยกิต ๒ รายวิชา) 

ก. ไม่ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

รายวิชาในกลุ่มภาษาอังกฤษขั้นสูง  
(Thematic Courses) (วิชาที่ ๑) 

รายวิชาในกลุ่มภาษาอังกฤษขั้นสูง 
(Thematic Courses) (วิชาที่ ๒) 

ข. ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 
(และได้รับการขอเทียบรายวิชา 

และโอนย้ายหน่วยกิต 
ของรายวิชา ศศภอ ๑๐๕ และ ศศภอ ๑๐๖) 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 

รวม ลงทะเบียนเรียน และ/หรือ โอนย้ายหน่วยกิต ได้รับ ๖ หน่วยกิต 
 

หมายเหตุ: นักศึกษาใหมส่ามารถตรวจสอบโครงสร้างหลักสูตร รายวิชา กลุ่มเรียน และตารางเรียนได้ที่เว็บไซต์ 
     ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้แบบบูรณาการชีวิต https://clil.mahidol.ac.th/   



 

ภาคผนวก ข 
รายวิชาและแผนการศึกษาสำหรับหลักสูตรที่ใช้โครงสร้างหมวดวิชาศึกษาทั่วไป  

ระดับปริญญาตรี (หลักสูตรไทย) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

๑. ให้นักศึกษาใหม่ที่มีผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษจัดอยู่ในกลุ่ มที่ ๑ - ๓ 
ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาศึกษาท่ัวไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) โดยเรียน ๒ รายวิชา ได้รับ ๔ หน่วยกิต ดังนี้ 

 

ผลคะแนน 
รายวิชาท่ีต้องลงทะเบียนเรียน 

ภาคการศึกษาท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 
กลุ่มที่ ๑ ศศภอ ๑๒๒ ภาษาอังกฤษข้ันก่อนระดับกลาง ศศภอ ๑๒๓ ภาษาอังกฤษระดับกลาง 

กลุ่มที่ ๒ ศศภอ ๑๒๓ ภาษาอังกฤษระดับกลาง ศศภอ ๑๒๔ ภาษาอังกฤษระดับกลางค่อนสูง 
กลุ่มที่ ๓ ศศภอ ๑๒๔ ภาษาอังกฤษระดับกลางค่อนสูง ศศภอ ๑๒๕ ภาษาอังกฤษระดับสงู 

 

๒. ให้นักศึกษาใหม่ที่มผีลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษจัดอยู่ในกลุ่มที่ ๔ หรือกลุ่ม
ที่ ๕ แล้วแต่กรณี ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาศึกษาท่ัวไปแกน กลุ่มภาษา (ภาษาอังกฤษ) ดังนี้ 
 

ผลคะแนน 
การขอใช ้

สิทธิโอนย้ายหน่วยกิต 
รายวิชาท่ีต้องลงทะเบียนเรียน 

ภาคการศึกษาท่ี ๑ ภาคการศึกษาท่ี ๒ 

กลุ่มที่ ๔ 
(มีสิทธขิอโอนย้าย

หน่วยกิต ๑รายวิชา) 
 

ก. ไม่ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ศศภอ ๑๒๕ ภาษาอังกฤษระดับสงู 
รายวิชาภาษาอังกฤษตามกลุ่ม
เนื้อหา (Thematic Courses) 

ข. ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ศศภอ ๑๒๕ ภาษาอังกฤษระดับสงู 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 
ได้รับการขอเทียบรายวิชา 

และโอนย้ายหน่วยกิต ของรายวิชา  
ศศภอ ๑๒๔ 

กลุ่มที่ ๕ 
(มีสิทธขิอโอนย้าย

หน่วยกิต ๒ รายวิชา) 

ก. ไม่ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

รายวิชาภาษาอังกฤษตามกลุ่มเนื้อหา 
(Thematic Courses) (วิชาที่ ๑) 

รายวิชาภาษาอังกฤษตามกลุ่ม
เนื้อหา (Thematic Courses) 

(วิชาที่ ๒) 

ข. ใช้สิทธิขอ 
โอนย้ายหน่วยกติ 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 
(และได้รับการขอเทียบรายวิชา 

และโอนย้ายหน่วยกิต ของรายวิชา 
ศศภอ ๑๒๔ และ ศศภอ ๑๒๕) 

ไม่ต้องลงทะเบียนเรียน 

รวม ลงทะเบียนเรียน และ/หรือ โอนย้ายหน่วยกิต ได้รับ ๔ หน่วยกิต 
 

หมายเหตุ: นักศึกษาใหมส่ามารถตรวจสอบโครงสร้างหลักสูตร รายวิชา กลุ่มเรียน และตารางเรียนได้ที่เว็บไซต์ 
     ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้แบบบูรณาการชีวิต https://clil.mahidol.ac.th/ 

นางสาวสมฤทัย ยิ้มแฉ่ง
 15/07/2568

เรียน  รองคณบดีฝ่ายพัฒนาคุณภาพการศึกษาและนักศึกษา
               เพื่อทราบ 

ต้นเรื่อง  คุณสนธยา   ส่ง PR  เวียนแจ้งคณาจารย์
               คุณภารดี     ส่งให้ประธานหลักสูตรปริญญตรีทุกหลักสูตร

 



นางสาวศิธรา จุฑารัตน์
 21/07/2568




		2025-07-02T09:13:47+0700
	N/A


		2025-07-02T18:04:40+0700
	N/A




